MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 136/2013 QUE “Inclui no Calendário Oficial do Município o evento “Deus Ama essa Cidade".”

Senhores Vereadores:

A presente propositura tem por objetivo incluir no calendário oficial do Município o evento “Deus Ama essa Cidade”, organizado conjuntamente, todos os anos, pelos grupos de jovens católicos de todas as paróquias existentes em Itatiba.

Sempre no último final de semana de novembro, os grupos de jovens e as pastorais da juventude de todas as paróquias de Itatiba realizam conjuntamente ações missionárias pela cidade e momentos de louvor, agregando todas essas ações sob o nome do evento “Deus Ama essa Cidade”, realizado também em outras cidade de nosso Estado.

Espera-se, assim, a aprovação de todos os Edis.

Palácio 1º de Novembro, 13 de novembro de 2013.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Vereador - PPS
PROJETO DE LEI Nº   136  /2013.

Ementa: “Inclui no Calendário Oficial do Município o evento “Deus Ama essa Cidade".
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Artigo 1º - Fica incluído no calendário oficial de eventos culturais do Município a realização do evento “Deus Ama essa Cidade”, que deverá ocorrer no último fim de semana do mês de novembro, entre sábado e domingo, com a apresentação de cantor (es) e bandas de música cristã, contando ainda com demais atrações de igual temática.
Parágrafo único. O evento será realizado pela Prefeitura do Município de Itatiba, no Centro de Turismo e Lazer “Luís Latorre - Parque da Juventude”, contando ainda com caminhadas missionárias pelos diversos bairros e área central de Itatiba.

Art. 2º. O “Deus Ama essa Cidade” será organizado por comissão especialmente formada para tal finalidade, integrada por representantes de todas as igrejas participantes, preferencialmente por quadros oriundos de suas Pastorais da Juventude ou assemelhados, a saber:

I. Paróquia de Nossa Senhora do Belém;

II. Paróquia de Nossa Senhora de Fátima;

III. Paróquia de Santa Cruz;

IV. Paróquia de São Bento e Rosa Mística;

V. Paróquia de Nossa Senhora da Penha;

VI. Paróquia de Santo Antônio e Nossa Senhora Aparecida;

VII. Paróquia de Santa Rita de Cássia.
§ 1º. Será proibida a comercialização de bebidas alcóolicas durante a realização do evento.
§ 2º. Não será permitida a cobrança de ingresso em dinheiro, exceto através da entrega de um quilo de alimento não perecível para adentrar ao recinto do evento, sendo os alimentos arrecadados entregues ao Fundo Social de Solidariedade de Itatiba, para utilização em suas obras assistenciais.
§ 3º. Caberá à comissão de que trata o caput deste artigo a elaboração da programação do “Deus Ama essa Cidade”, que deverá contar com atividades nos períodos da manhã, tarde e noite do sábado e domingo, definindo ainda o tempo de apresentação de cada atração.
Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, podendo ser regulamentada no que se fizer necessário pelo Poder Executivo.

Palácio 1º de Novembro, 13 de novembro de 2013.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Vereador - PPS